1. *Apotheos.* 910.

« Anima decidit in vitium per sordida foedera carnis.
 Exincta malo peccamine principis Adae.....

 Nec quisquam nascitur iustus. 927)
 Qua, quia materiam peccati ex fomite carnis
 Consociata trahit »

2. *In Rom.* V, 12. « Manifestum est itaque *in Adam* omnes peccasse quasi *in massa*. Ipse enim per peccatum corruptus, quos genuit omnes nati sunt sub peccato. Ex eo igitur cuncti peccatores quia ex eo ipso sumus omnes. »

3. *Ep.* LXIV. « Quanto magis prohiberi non debet infans qui, recens natus, nihil peccavit nisi quod secundum Adam carnaliter natus, *contagium mortis antiquae* prima nativitate contraxit, qui ad remissionem accipiendam ipso facilius accedit quod illi remittuntur *non propria sed aliena peccata*. »

cessivement du péché qui nous vient d'Adam et « des péchés héréditaires » que le baptême n'efface pas ¹. C'est d'elle enfin que vient le texte de saint Jérôme qui déclare que nous sommes impurs à notre entrée dans le monde parce que nous sommes sous le coup du péché d'Adam ².

A partir de la fin du second siècle, l'Orient, sauf quelques exceptions, enseigna le dogme de la chute avec non moins de netteté que l'Occident. On lit dans Théophile d'Antioche que, du péché comme d'une source, se répandirent sur l'homme les misères, les souffrances et la mort ³. Origène nous présente la mort comme un tyran introduit dans le monde par la prévarication de son premier gardien ⁴. L'adversaire d'Origène, Méthode, assure que nos premiers parents étaient immortels avant leur péché ⁵. Les Cappadociens, si nous les interroignons, nous feraient entendre le même langage ⁶. Seule l'école d'Antioche, comme on le verra plus loin, essaya d'enlever à la mort tout caractère pénal. Encore doit-on remarquer que son plus illustre disciple, saint Jean Chrysostome, échappa, sur ce point, à l'influence de ses maîtres et attribua à Adam et à Eve, dans le paradis terrestre, une vie d'une félicité sans mélange, qui devait être couronnée par l'immortalité ⁷.

1. *De Myster.* 32. « Habebat enim primi hominis de successione peccatum..... ideo planta ejus abluitur ut haereditaria peccata tollantur; nostra enim propria per baptismum relaxantur. »

2. *In Jonam.* III, 5. «..... hi qui peccato offendentis Adae tenentur obnoxii. » saint Pacien (*de Bapt. P. L.* 13, 1090-1092) parle presque comme l'Ambrosiastre et saint Irénée. « Peccatum Adae in genus omne transierat..... peccatum Adae merito transivit in posteros quia ex ipso geniti erant. »

3. *Ad Autol.* II, 25, fin.